IV. DE STATUENDA
IN FORMULIS RATIONE MATERIERUM
MEDICINALIUM.

1°. DE PONDERIBUS ET MENSURIS.

Ut omni tempore et loco constaret in conficiendis formulis mutua simplicium ratio, visum est numeros generales indicia hujus rationis singulis adscribere, denario ordine, in particulas minimas commodè dividendos; quos non Gallicis magis quàm exteris, non antiquis potius quàm novis, sed omnibus æquè ponderum generibus aptare, et quos, si videbitur, in vulgares mensuras convertere facile liceat. Sic enim sua cuique justè compositionis vis et partium servari potest ubique proportio, nullusque errori datur locus.

In formulis tamen, quas magistrales nuncupare solent, ut à mensuris medicaminum hinc usquè in praxi maximè usitatis minimè recederemus, numerorum generalium modos ità constituimus, ut et veteribus Galliarum ponderibus, et novis hodiernis maximè vicini viderentur, atque operà non difficili, aut in grammata, aut in drachmas resolvi possint: quod tamen, ex denario in senarium aut octonarium ordinem fieri nequit, nisi fractis numeris et minimis neglectis plerumquè mensurarum particulis.

Itaquè primùm grammata quatuor, drachmæ vulgari proxima, numeris quatuor integris (4,0) significavimus. Indè factum est necessariò ut unciam quamque, drachmis octonis constantem, numeris integris triginta duo (32,0), dimidiatam eandem numero 16, cumulas autem uncias numeris 64, 96, 128, etc., referremus. Sic enim ratio inter pleraque naturalis benè servabatur.

Ubi verò ad selibram, libram bilibremque mensuram perventum est, ut eà mensuræ liquidis solventibus ut plurimùm impleri solent, quorum quantitates accuratè definire non tanti est, in locum 256, 512, 768, 1,024, numeros tantummodò 250, 500, 750, 1,000, etc., calculi expeditioris causà, nulloque periculo, substituere non dubitavimus.

Quod autem spectat minores ponderum particulas, eas quoque fractis juxtà denarium ordinem numeris expressimus: ità ut numeri unius integri pars

decima, scilicet 0,1 grana exprimat ferè duo, simulque decigramma unum; 0,05 quinque centigrammata indicent, necnon ad granum unum propius accedant; ac demùm 0,025 viginti quinque milligrammata cum sequunt, significant quoque granum circiter semis. Atque in his, ut pleromquè de medicamentis agitur magnà vi pollutibus, paululùm infrà vulgarem mensuram subtilisse præstabat, quam eandem superasse. Nihilominùs, quantumvis hæc methodo consuetudini et securitati sat bene consultum crederemus, instantibus tamen multis, in formulis compositis medicamentorum interiorum, præcipuè magistralium, atque etiam in exteriorum quibusdam, iis præsertim in quibus ab errore admissio grave aliquod incommodum impendere posset, numeris generalibus quos ubique notavimus, mensuras quoque antehàc usitatas simul descripsimus. Hujusque methodi initium fecimus à sectione quintâ, scilicet à Solutionibus aquosis, plerisque magistralibus.